
ceara • 29 de Setembro de 2U23 • Otario Uhctal dos Mwuclplos do Istado do Leara • ANO XIV 1 N 331J4 

qualquer tempo, mediante expedição de oficio de qualquer das parteÇ '  
cedente ou cessionário. 

ri 
CO .,$s 	,, 

Art. 2° Fica instituído preço público para instalação das 
infraestruturas de suporte à Estações Transmissoras de 
Radiocomunicação - ETRs, da forma que segue: 

- Para Estação Transmissora de Radiodifusão - ETR, o preço 
público no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 

11 - Para Estação Transmissora de Radiodifusão Móvel - ETR - 
Móvel, o preço público no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais); 

III - Para Estação Transmissora de Radiodifusão de Pequeno Porte - 
ETR de Pequeno Porte, o preço público no valor de R.S 400,00 
(quatrocentos reais); 

Art. 3° O preço público instituído no caput do art. 1° deste Decreto 
será ajustado anualmente, tendo por base o índice Nacional de Preços 
ao Consumidor - IPCA ou por outro índice que vier a substitui-lo. 

Art. 4° O procedimento para a instalação de infraestrutura de Suporte 
para Estação Transmissora de Radiocomunicação - ETR, para 
Estações Transmissoras de Radiocomunicação Móvel (ETR - 
MOVEL) e para Estações Transmissoras de Radiocomunicação de 
Pequeno Porte (ETR - PEQUENO PORTE), cadastrados, autorizados 
e/ou homologados pela Agência Nacional de Telecomunicações - 
ANATEL, serão regulados no Município de Quixadá observados a Lei 
Federal n° 13.116 de 20 de abril de 2015, Decreto Presidencial de n° 
10.480 de 1° de setembro de 2020. .Art. 5° Aplica-se, no que couber, as disposições Código Tributário do 

icípio - CTM, observadas as disposições e valores contidos no 
deste Lei. 

Art. 6°. Este Autógrafo de Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se todas as disposições em contrário. 

Art. 7° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA DE QUIXADÁ, Estado do Ceará, em 25 
de setembro de 2023. 

RICARDO JOSÉ AJAÚJO SAI.. VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código ldenhificador:6445FEEA 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 01.09.018/2023 

PORTARIA N° 01.09.018/2023 

SSÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL LOTADO 
QUADRO FUNCIONAL DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ 

r RA DESEMPENHAR SUAS FUNÇÕES JUNTO AO 
MUNICÍPIO DE QUIXERAMOBIM. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 
CONSIDERANDO Convênio de Cooperação Técnica visando a 
Cessão de servidores, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Quixadá e o Município de Quixeramobim; 

RESOLVE: 

Art. 1°. Ceder o (a) servidor (a) RODOLLFO COSME BARBOSA, 
matrícula n° 00000726 com o cargo de Agente de Trânsito, para 
exercer suas funções junto à Prefeitura Municipal de Quixeramobim - 
CE. 

§ 1° A presente cessão terá inicio em 01/09/2023, com vigência até 
31/12/2024, podendo ocorrer à devolução do servidor cedido a 

§ 2° A presente cessão será com ônus para a origem, sendo assegura 
ao servidor a percepção de todos os direitos e vantagens inerentes 
cargo ou função, como se em exercício estivesse em sua repartição de' 
origem, excetuadas as parcelas relativas ao exercício funcional. 

§ 3.° A aludida solicitação tem como fundamento a Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993 e a Lei Complementar n° 101/00. 

§ 4° Caberá ao órgão cessionário efetuar o ressarcimento ao órgão 
cedente, conforme estabelece o parágrafo segundo do termo de 
convênio firmado entre as partes. 

Art. 20  - A presente cessão reger-se-á pelo Acordo entre os 
municípios visando a Cessão de servidores, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Quixadá e Município de Quixeramobim - CE. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal, Quixadá, 01 de Setembro de 2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal de Quixadá 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:B I BE33D4 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação - A Comissão 
de Licitações do município de Quixadá torna público que se encontra 
à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 10.003/2023-PERP, do tipo menor preço por lote, cujo 
objeto á Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de 
licenciamento de solução tecnológica consistente em software que 
integre o processamento dos dados da gestão da saúde do município 
de Quixadá, incluindo instalação, implantação, conversão, 
customização de dados, suporte, assistência técnica mensal, 
treinamento de colaboradores da contratante, atualização cadastral e 
funcional, adequação as normas legais e das regras e diretrizes do 
SUS, locação de equipamentos auxiliares aos serviços, junto à 
Secretaria da Saúde de Quixadá-Ce. Datas e Horários: 1. Inicio de 
recebimento das propostas: das 08hs00min do dia 29/09/2023; 2. Fim 
do recebimento de propostas: ás 08hs00min do dia 17/10/2023; 3. 
Abertura e Julgamento das propostas: das 08hs01min às 08h59min do 
dia 17/10/2023; 4. Início da sessão de disputa de preços: às 
09hs00min do dia 17/10/2023, maiores informações na sala da 
Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n. 1° 
andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 às 11:30 e no 
site:www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 

Código ldentificador:A3 I94CCE 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO DO 

ADITIVO CONTRATUAL 

Extrato do 11  (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato n° 
2022.05.31.1.1 referente à Licitação na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS N. 2022.05.31.1. Partes: o Município de QUIXELÔ, 
através da Secretaria Municipal de lnfraestrutura e a empresa D. V. R. 
DO NASCIMENTO - ME. Objeto: Contratação de serviços de 
engenharia para execução das obras de construção do Mercado 

www.diariomunicipal.com.br!aprece 	 49 



Ouanto à Inflação, a estimativa do BC para é de 5% para este ano, acima da meta 

ano. cm especial no terceiro 
trimestre, visto que a maior 
parte da colheita dos pro-
dutos com os maiores cres-
cimentos anuais ocorreu no 
primeiro semestre. 

O presidente do BC. Ro-
berto Campos Neto, disse 
que o crescimento do PIB 
está sendo revisado para 
cima tanto para este ano 
quanto para o próximo e que 
o mercado financeiro. Ele fa. 
lou ainda em alta do PIB de 
3% em 2023 e de ao menos 
2% cm 2024. Para o ano que 
vem. o BC espera variações 
nos cemponentcs da oferta e 

da demanda mais homogé-
neas do que as previstas para 
2023 e fula cm contribuição 
dos setores mais ctchcos da 
economia (ou seja, mais sen-
síveis ao ciclo econômico 
doméstico), em um ambien-
te de gradual ticxibiizaç.ão 
dos juros. 

A respeito da taxa de ju-
ros. Campos Neto, seguem 
as incertezas, "Como hoje 
a gente ainda está em um 
momento de grande incerte-
za, inclusive com incertezas 
adicionais na parte externa. 
a gente entende que não tem 
ganho. o s'ater esperado não 

Combustíveis: Preços mantidos "por enquanto" 
~residente da Petrobras, Jean Paul Prates, 

ou, ontem, que a empresa tem condições 
o.. aguentar desconforto" e pode manter os 
preços dos combustíveis no patamar atual por 
mais um tempo, apesar da escalada das cota-
ções Internacionais do petróleo. Ontem, a rota-
ção do petróleo Brent, referência Internacional 
elo preços negociada em Londres, chegou a 
bater 1,15$ 96 por barril, pressionando ainda 
mais as cte?asagerts entre os preços Internos 
dos combustíveis e o mercado Internacional. 

Malha fina 
A Receita Federal come-

çou a enviar cartas para 
400 mil contribuintes de 
todo o Brasil que estão na 
malha finado IR 2022, des-
de a Última segunda-feira 
(25) até 18 de outubro. isso 
é para ajudar contribuintes 
a regularizar pendências 
e evitar penalidades como 
multas de oficio. Para 
consultaras peodéncias 
identificadas na declaração 
do IR, não é necessário 
comparecer presencial-
mente a RIFEI. A consulta 
esta dispenivel no "Extraio 
da OIRPF", no tinis cav. 
receita .fare n da go v.b r. 

Moradia 
O Governo Federal irá 

isentar os beneficia rios de 
Bolsa Familia e do BPC de 
pagamento de prestações 
relacionadas ao MCMV. 
A estimativa do Governe 
Federal ô que mais de 50% 
das familias sejam benefi-
ciadas com a nova norma, A 
mudança foi publicada em 
portaria ou DOU de untem. 
Embora a atual portaria se 
aplique aos beneficiirios 
existentes no programa, 
o Governo tem a intenção 
de estender a isenção de 
prestações aos novos con-
tratantes que façam parte 
do Bolsa Familia edo BPC. 

RUBENS FROTA 

ECONOMIA 
Contas públicas no pior resultado 

As contas do Governo Central tiveram um rombo de R$ 
104.6 bilhões nos primeiros oito meses deste ano - o défi-
cit indica que o Governo gastou mais do que arrecadou no 
período. Trata-se do pior resultado nessa comparação para 
um primeiro ano de mandato presidencial. segundo dados 
do Tesouro Nacional, O dado agrega estatísticas do Tesou-
ro, Banco Central e INSS. Em seus dois primeiros manda-
tos. Lula entregou um saldo positivo nas contas nos oito
primeiros meses. Em 2003, o resultado foi um superávit de 
ES 107,8 bilhões. Em 2007, o desempenho foi ainda me-
lhor, de ES 129,2 bilhões, Os dados já estão atualizados pela 
inflação. A conjuntura econômica atual, porém, é bastante 
distinta da observada naquela época. 

O Pais já vem de um histórico de déficit nas contas des-
de 2014. A única exceção foi 2022. quando o impulso da 
arrecadação com royaltaes contribuiu para que Bolsonaro 
entregasse um superávit em seu último ano de mandato. 
Além disso, antes mesmo de assumir, Lula precisou nego-
ciar com o Congresso a aprovação, em dezembro de 2022, de 
uma PEC para elevar os gastos em até ES 168 bilhões neste 
ano 	garantir a manutenção de políticas sociais, como 
o nvitu, e outras ações básicas para funcionamento 
de 	.1 cas públicas. Depois disso, o ministro Fernando 
Haddad (Fazenda) vem tentando promover a recomposi-
ção da base fiscal do Estado, para elevar a arrecadação. Os 
resultados, porém, têm sido até aqui mais tímidos do que 
o inicialmente projetado pelo Governo. Culpa de quem? 

i,,...eou 	Nsti S7.5U 104,*• *,, 

---ia- 

a 

fl,,i.4Qa,,U 	 sa, F.t 	'fl7WO$?p 0P5t$ 

p._. 	 ia 	a .s,i, i$5i,âa $5 ti25fl.O r 

10 	 e 	Fortaleza, Ceará. Brasil • Sexta-feira, sábado e domingo, 29,30 de setembro e 1 do outubro do 2023 4 O ESTADO 

ECONOMIA 
Relação. O presidente do Banco Central, Roberto Campos Neto, disse estar tentando construir  
ama relação de confiança com o governo e evitou comentários sobre o encontro com o presi- 

 
dente Luis Inácio Lula tia Silva, que durou cerca de 1 hora 20 minutos. 	 ' ¼ 

- j 	11 	-i Banco Central projeta avanço 
de 1,8% do PIB em 2024 
A primeira projeção ficou acima das expectativas do mercado financeiro e abaixo 
das projeções do governo federal. A agropecuária deve contribuir negativamente 

eoio sOv,u.?ea.ss 

Am da linha 
Ilote termina o prazo 

para negociação de divi-
das ativas com a União. 
Os donos de pequenos 
negócios interessados em 
regularizar sua situação 
fiscal podem acesuar o 
Portal Regularize da Pro-
curadoria-Geral da Fazen-
da Nacional para aderir 
às transações tributárias, 
com condições diferen-
ciadas. Ao todo, estão 
disponíveis quatro moda-
l idades de negociações que 
variam a depender do tipo 
deporte da empresa, bem 
consodo vabord,a divida atssa 
entre outros critérios. 

opção para 71 milhões 
A CNDL e SPC Bra-
sil, junto a Offerwi-
se, apontam que 
51% dos consumi-
dores consultados ti-
nham prestações de 
compras em diversas 
modalidades a pagar 
no mês anterior à 

Desenrola avança 
A Coitoissão de Assuntos 

Econômicos do Senado 
aprovou, ontem, o Desen-
rola Brasil, que disciplina 
regras do programa de 
renegociação de dividas do 
Governo. O projeto deve 
ser votada pelo plenário 
na próxima segunda- 
-laica (2) em sessão remota. 
Membros do Governo vêm 
alertando que, para não 
comprometer a continui-
dade do Desenrola, o PL 
precisa ser aprovado pelos 
senadores e sancionado 
pelo presidente Lula até 3 
de outubro, quando expira a 
MI' que criou o programa. 

Na valsa: Parcelamento é 

O Banco Central prevê 
crescimento de 1,8% para o 
Produto Interno Bruto (PIB) 
em 2024. Os dados cons-
tam no relatório trimestral 
de inflação divulgado pula 
autoridade monetária nessa 
quinta-feira (26/09). A pri-
meira projeção ficou acima 
das expectativas do merca-
do financeiro e abaixo das 
projeções do governo. Pare 
2024, o Ministério da Fa-
zenda prevê crescimento de 
2,3%, enquanto os econo-
mistas da iniciativa privada 
estimam 1.5%. 

Já para este ano, o BC te-
visou novamente a sua pro-
jeção para o crescimento do 
PIB para cima e espera agora 
um avanço de 2.9%. A sã)-
lima estimativa, divulgada 
em junho. era de alta de 2%. 
"Avalia-se que o forte cresci-
mento no primeiro semestre 
em parte reflete fatores tran-
sitórios e que permanece a 
perspectiva de que a ativi-
dade cresça em ritmo menor 
nos próximos trimestres e ao 
longo de 2024' diz. 

Segundo a autoridade 
monetária, a projeção mais 
elevada para crescimento 
do PIE para este ano reper-
cute "a surpresa positiva no 
segundo trimestre e ligeira 
melhora nos prognosticos 
para a evolução da industria, 
dos serviços e do consumo 
doméstico". Ainda segundo 
o BC, o setor da agropecu-
ária deve contribuir negati-
vamente para as variações 
trimestrais no restante do 

A Comissão de Assuntos 
Económicos (CAE) do Se-
nado aprovou nessa quito. 
ia-feira (213109) o programa 
Desenrola Brasil, projeto 
que disciplina as regras do 
programa de renegociação 
de dividas do governo fe-
deral. O relator, senador 
Rodrigo Cunha (Podemos-
.AL) atendeu à pressão do 
Ministério da Fazenda e 
manteve o texto da Cássia-
ra dos Deputados. Agora, 
o projeto deve ter votado 
pelo plenário na próxima 
segunda-feira (2) em ses-
são por meio remota. 

O projeto precisa ser 
aprovado pelos senadores e 
sancionado pelo presidente 
Lula até 3 de outubro, dia que 
expira a medida provisória 
que criou o programa. Nessa 
quarta (27), Cunha anunciou 
apenas um ajuste no texto, 
para deixar claro que o limite 

O projeto deve ser valide pele pFtdao 

para os jurou do rotativo do 
cartão de crédito não deve 

ser maior do que 100%. 
Mas, em seu relatório, o  

na segtatda-feéa (Z em snaaio remeta 

senador dispensou a emen-
da de redação. O texto apro-
vado pela Câmara no inicio 
do mês concede 90 dias para 

seria positivo, de indicar 
qual é o tamanho do ciclo 
neste momento", disse. Já 
quanto à inflação, a estima-
tiva do BC para o IPCA é de 
5% para este ano -acima do 
limite superior do intervalo 
de tolcrãncia (4.75%). Para 
2024, o Banco Central vê 
24% de chance de a inflação 
ultrapassar o teto da meta 
7% de ficar abaixo do limite 
inferior. Para 2025 e 2026. 
diz haver probabilidade de 
16% de o índice estourar o 
limite superior da margem 
de tolerãncia e 12% de ser 
menor do que o piso. 

as proprias instituições do 
sistema financeiro definirem 
uns patamar de juros para 
o rotativo e para o parcela-
mento da fatura do cartão 
em atraso. O parcelamento 
é acionado automaticamente 
30 dias após o cliente cair no 
rotativo por não ter quitado 
a fatura integral do cartão. 

Se não houver aval do 
Conselho Monetário Na-
cional (CMN) nesse perí-
odo, será aplicável o teto 
que limita a divida ao do-
bro do montante original. 
Em agosto. a taxa média 
de juros cobrada pelos 
bancos de pessoas físicas 
no rotativo do cartão de 
crédito ficou cm -145,7% 
ao ano, segundo dados di-
vulgados pelo Banco Cen-
tral nesta quarta-feira. O 
número representa au-
mento de 4,4% se rompa 
rado ao mês anterior. 

Comissão do Senado aprova Desenrola 
e projeto segue para votação em Plenário 

Foro  



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N' SE-TPOOI/2023 

A Comissão de licitação torna público o resultado da fase de julgamento das 
propostas de preços referente a TOMADA DE PREÇOS NO SE-TP001/2023, CUJO objeto versa 

sobre a CONSTRUÇÃO DE 4 (QUATRO) ARENINHAS ESCOLARES NO MUNICÍPIO DE NOVA 
RUSSAS - CE. EMPRESA VENCEDORA: CSK LTDA (CNPJ: 18.158.282/0001.15), tendo 

apresentado menor preço na importância de R$ 1.235.581,51 (um milhão, duzentos e 
trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e um reais e cinquenta e um centavos). A Integra 
da sessão encontra-se a disposição dos Interessados no site www.tce.ce.gov.br. 

Nova Russas/CO, 27 de setembro de 2023 
IVINA GUEDES BERNARDO DE ARAGÃO MARTINS 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N9  10/2023-TP-SMAIRH 

Processo N9  06.09-001/2023 Tomada de Preços N9  010/2023-TP-SMAIRH. 
A Comissão Permanente de Ucitações da Secretaria da Meio Ambiente, 

lnfraestrutura e Recursos Hidricos do Município de PaISano, Estado do Ceará, torna público o 
resultado de julgamento das propostas da Tomada de Preços nR 010/2023-TP-SMAIRH, que tem 
por objeto a contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para realizar obra 
de ampliação e requalificação da passagem molhada da localidade Canto da Cruz, no Município 
de PaISano, Estado do Ceará, conforme a seguir: Todas as propostas foram desclassificadas. 

PaISano-CO, 28 de setembro de 2023 
BEATRIZ LIMA DE NOGUEIRA 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARACURU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.09.15.1-PE 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 16 de outubro de 2023, às 08:30h (oito 
horas e trinta minutos), por meio do sitio www.11citacoes-e.combr', estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico disputa Modo Aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n9  2023.09.15.1-PE, com fins ao Registro de 
Preços visando futuras e eventuais aquisições de gêneros alimenticios destinados a merenda 
escolar (PNAC, PNAP, PNAF, PEJA, AEE, Educação de Tempo Integral), de responsabilidade da 
Secretaria de Educação do Município de Paracuru - CO, o qual encontra-se na Integra na Sede 
da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles. nt 07, Centro - Paracuru/CE - CEP 62.680-OCO. 
Maiores informações no endereço citado, pelo Fone: (85) 3344.8802, no horário de 08:00h às 
12:00h ou pelo site http://munlcipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.  

Paracuru/CE, 28 de setembro de 2023 
ROMÉRIO CAVALCANTE MOREIRA 

Pregoeiro 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No 2023.09.20.01CP 

O Município de Paracursi, através da Secretaria de Turismo, Cultura e Meio 
Ambiente, por Intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que a partir das 
00:00 horas do dia 29 de setembro de 2023 até às 23:59 horas do dia 16 de outubro de 2023 
estará realizando os procedimentos de recebimento e abertura dos documentos de habilitação 
para a Chamada Pública N9  2023,09.20.01CP. cujo objeto é a seleção de agentes culturais das 
demais Áreas Culturais que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento 
artístico ou cultural do Município de Paracuru, de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no Sitio Eletrônico 
Oficial da Prefeitura Municipal de Paracuru-Ce: https://www.paracuru.ce.gov.br/.  

Paracuru - CO, 26 de setembro de 2023 
TULIO MARCOS BRAUN NETO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N9  2809.01/2023.SRP 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, 
localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nu 04, Centro, e-mail: pmplicitapereiro@gmait.com,  
comunica aos interessados que no dia 11 de Outubro de 2023, às 09:00hs, estará abrindo 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico N2  2809.01/2023-5111), cujo objeto é o Registro de 
Preços destinado aquisição de brinquedos educativos, pedagógicos e interativos, em 
atendimento as necessidades dos Centros e Escolas da Educação Infantil de responsabilidade 
da Secretaria de Educação e Desporto do Município de Pereiro-Ce, tudo conforme Anexo 1. 
O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no 
horário de atendimento ao público, de 07:00 às 11:00hs, ou pelos os sites: www.bll.org.br, 
ou pelo Portal das Licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce'municipios/.  

Pereiro-CE, 28 de Setembro de 2023 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

AVISO 

TOMADA DE PREÇOS NO TP/221116.01/SEINFRA 

Título: AVISO DE ORDEM DE SERVIÇO - A prefeitura Municipal de PIRES 
FERREIRA/CE, inscrita no CNPJ 10.462.208.0001/86, autoriza a empresa AB2 ENGENHARIA, 
INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI . ME, inscrita no CNPJ: 18.777.967/0001-40, 
celebrado entre as partes através do contrato assinado entre as partes dia 05/09/2023 a 
dar inicio ao serviço de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MUNICÍPIO DE PIRES 
FERREIRA NO DISTRITO DE OTAVILANDIA E DISTRITO DE DONATO NO MUNICÍPIO DE PIRES 
DE PIRES FERREIRA/CE. , conforme processo licitatório TOMADA DE PREÇOS NO 
TP/221116.01/SEINFRA. valor Global de R$ 329.527,39 (trezentos e vinte e nove mil 
quinhentos e vinte e sete reais e trinta e nove centavos). 

Pires Ferreira-CE, 28 de Setembro de 2023. 
JOSÉ CEISON MACEDO DE AZEVEDO 

Secretario de infraestrutura 

Concorrência Pública N° 2021.12.10.1. Termo de Cessão de direitos e obrigações geradas por 
meio do contrato de concessão de direito real de uso de bem público entre a Empresa iP 
Indústria de Calçados LTDA(Cedente) e a Empresa DiIly Nordeste Indústria de Calçados LTDA 
(Cessionária(, com Anuência do Município de Porteiras/CO. Objeto: Cessão, por parte da 
Cedente, do Contrato Administrativo de Concessão de Direito Real de Uso do imóvel 
denominado "Quadra do CSU", situado na Avenida Maria Gonçalves Dantas (Atual Rua José de 
Alencar- Município de Porteiras/CE), constante da matricula lavrada no Livro N° 3-G, Os. 27, 
sob o número de ordem 6.766, do Registro de Imóveis do Cartório Matias de 22  Oficio da 
Comarca de Brejo Santo - Ceará, bem Público desafetado, conforme Lei Municipal N°613. de 10 
de junho de 2021, transferindo a Cessionária todas as obrigações e direitos descritos e 
caracterizados no referido Contrato, que competem à Cedeste perante a Anuente/Contratante, 
os quais a Cessionário, desde logo, declara conhecer, concordar e aceitar inequivocamente. 
Vigência: 18 de janeiro de 2032. Signatários: Jeferson Roberto Triz de Soara (Cedente), juiz 
Fernando de Vargas Romero (Cessionário( e Fábio Pinheiro Cardoso (Anuente/Contratante). 
Data da cessão: 15 de agosto de 2023. Porteiras - CO, 28 de setembro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QU(XADÁ 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 10.003/2023.PERP 

O Pregoeiro torna público que se encontra à disposição dos interessados, a 
licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de Preços para futuros e 
eventuais serviços de licenciamento de solução tecnológica consistente em software que 
integre o processamento dos dados da gestão da saúde do município, incluindo instalação, 
implantação, conversão, customização de dados, suporte, assistência técnica mensal, 
treinamento de colaboradores da contratante, atualização cadastral e funcional, adequação 
as normas legais e das regras e diretrizes do SUS, locação de equipamentos auxiliares aos 
serviços, junto à Secretaria da Saúde de Quixadá/CE. Datas e Horários: 1. Inicio de 
recebimento das propostas: das 085 do dia 29/09/2023; 2. Fim do recebimento de 
propostas: às 085 do dia 17/10/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h 
às 08:59h do dia 17/10/2023; 4. Inicio da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 
17/10/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José 
Jorge Matias, s/n, 18 andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:305 às 11:30h e no 
site:www.tce.ce.gov.br. 

iosÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2209200123-PE 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 16/10/2023, às 091s, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para a implantação do Mercado Campo e 
Cidade de Quixeramobim, Conforme Piano de Trabalho NO PT111308/2021 (Convênio SOA 
N9.02/2021), firmado com a Secretaria Do Desenvolvimento Agrário do Estado do Ceará 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Recursos 
Hídricos do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de 
licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro. Quixeramobim/CE; no 
endereço eletrônico www.bll.org.br  ."Acesso Identificado no Iink - acesso público" e no 
portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 08h às 12h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO. 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1509210123.PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 16/10/2023, às 09h, horário de Brasília/DE, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para faturas e eventuais aquisições de recargas de gás liquefeito 
de petróleo - GIP de 13kg, de vasilhames de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP com 
capacidade de 131g (botijão vazio), de recarga de gás Industrial em botijão de 45kg e de 
cilindros de gás industrial P-45 (botijão vazio) para atender as necessidades da Secretaria 
do Trabalho e Assistência Social do município, tudo conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede 
da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - 
acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, 
no horário das 08h às 17h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N8  1309210123-PERP 

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 11/10/2023. às 10h, horário de BrasiliafoF,  estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleo lubrificante para 
atendei as necessidades da frota de veículos da Secretaria Municipal da Saúde, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anevos do Edital 
o qual encontra-se na Integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  - 
'Acesso Identificado no Iink - acesso público" e www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, 

no endereço citado, no horário das 08h às 125. 

MAX RONNY PINHEIRO 

ISSN 1677-7069 	NR 187, sexta-feira, 29 de setembro dB., 

'L1bj•Í. 
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N6  PERP/290823.01/SAF 

SSÀQ 
Titulo: AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS - Espécie: Ata de Registro de Preç 	

/ 

2023.09.28.001 - Processo Originário: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços 	$ 

PERP/290823.01/SAF - Objeto: Registro de preços para fatura e eventual aquisição de 
combustíveis, destinados ao abastecimento da frota de veículos das Secretarias 
Administrativas do Município de Pires Ferreira/CE - Contratantes: Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças - Gabinete da Prefeita . Secretaria Municipal de Saúde - 
Secretaria Municipal de Educação - Secretaria Municipal de Infraestrutura . Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social . Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural 
e Meio Ambiente - Secretaria Municipal de Cultura, Turismo. Juventude - Beneficiária: 
AUTO POSTO SÃO JOSE DE OLEIROS, CNPJ n2  27,372.731/0001-14, valor ES 4.322.375,00 
(Quatro milhões, trezentos e vinte e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais) - Data da 
Ata de Registro de Preços: 28/09/2023 - Vigência: 12 (doze) meses a contar dessa 
publicação - Fundamentação Legal: Lei Federal no 8.666/93; Lei Federal nO 10.S20/02; 
Decreto Municipal nn 331/2018 de 12/12/2018. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CESSÃO 

Ø
EqO aun,ecxniu soa. ioi v.iifu4do i .vd.n.ço e4inôiikr 
ntip-//www.,n vu.xn/.u0.,0i0ia4d.,0innL 	iódçu n5302023092%0309 

Sncuvnenio uqi.do ceisilounte contorne ias n'a 200-2 de 24:08/2001. P 
que egito e intnnci,utunu de Diante Pbicas &ackfra - ICP-Oni,I 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°184 1 FORTALEZA, 29 DE SETEMBRO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato N° 20220464 - Pregão Eletrônico 
N°. 027.2022. Objeto: contratação de empresa para execução dos serviços de transporte de alunos da Rede de Ensino Público, referentes as rotas escolares 	- 
complementares, de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE. Do Fundamento Legal: O Presente aditivo 
tem como fundamento legal, o Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico N°027.2022. devidamente homologado pelo Secretário de Educação; 	1 / 
a cláusula quarta do contrato inicial, o inciso lido Art. 57 da Lei N°8.666/93 e alterações posteriores. Da Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual: O, 	k 
presente Aditivo prorroga os prazos de vigência do Contrato n°20220464 por mais 12 (doze) meses, ficando o mesmo com vigência do dia 14 de Junho; 
2023 até 14 de Junho de 2024. Signatários: Município de São Gonçalo do Asnarante - Secretaria de Educação, representado pelo Secretário de Educação, 
Francisco Ivan de Oliveira e de outro lado a empresa Cariri Edificacoes, Servicos e Conduções LTDA, representado pelo(a) Sr(a). Carlos Douglas Alme .. 
Leandro. Data de assinatura do Primeiro Aditivo ao Contrato N°20220464: 14 de Junho de 2023. 	 Ci 

**s s*s as* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 1509210123-PERP. O Pregoeiro, toma público, para conhecimento 
dos interessados, que no próximo dia 16/10/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços para futuras 
e eventuais aquisições de recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP de 13kg, de vasilhames de Gás Liquefeito de Petróleo - GLP com capacidade de 
13kg (botijão vazio), de recarga de gás industrial em botijão de 45kg e de cilindros de gás industrial P45 (botijão vazio) para atender as necessidades da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital o 
qual encontra-se na íntegra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço 
eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 08h às 17h. Jose Mac Dowel Teixeira Azevedo Neto. 

Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 10.003/2023-PERP. O Pregoeiro torna público que se encontra à disposição 
dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Registro de Preços para futuros e eventuais serviços de licenciamento de solução 
tecnológica consistente em software que integre o processamento dos dados da gestão da saúde do município, incluindo instalação, implantação, conversão, 
customização de dados, suporte, assistência técnica mensal, treinamento de colaboradores da contratante, atualização cadastral e funcional, adequação 
as normas legais e das regras e diretrizes do SUS, locação de equipamentos auxiliares aos serviços, junto à Secretaria da Saúde de Quixadá/CE. Datas e 

Horari.... 1. início de recebimento das propostas: das 08h do dia 29/0912023; 2. Fim do recebimento de propostas: ás 08h do dia 17/10/2023; 3. Abertura e 
Julgamento das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 17/10/2023; 4. inicio da sessão de disputa de preços: ás 09h do dia 17/10/2023, maiores informações 
na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho, Quixadá/CE, das 07:30h ás 11:30h e no site:www.tce. 
ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

*5* *** *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Eletrônico N° PE-01.040723-SEDUC. A 
Prefeitura Municipal de Ararendá-CE comunica aos interessados a Homologação do Processo em epigrafe, cujo objeto é Registo de Preço para eventuais 
e futuras aquisições de gêneros alimentícios destinados a alimentação escolar dos alunos do 9° ano do Ensino Fundamental da Rede Pública Municipal 
sob responsabilidade da Secretaria de Educação do Munícipio de Ararendá-CE. Em favor de Antonio Roberto Uchoa de Almeida, inscrita no CNPJ n° 
09.296.241/0001-02, sediada a Rua Antonio Almeida Alves, 90, CEP: 62.220-000, Centro, Poranga-CE. E Adjudica o objeto dos itens em favor da empresa 
retromencionada da seguinte forma: 1-Antonio Roberto Uchoa De almeida, vencedora de todos os itens, somando o valor global de RS 186.069,80 (cento e 
oitenta e seis mil, sessenta e nove reais e Oitenta centavos), perfazendo o total Homologado e Adjudicado o valor anteriormente citado. Ararendá - CE, 21 
de julho de 2023. José Feicio da Silva - Secretario de Educação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Abertura de Licitação - Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° 2023.09.13.01/PE/PMC. Objeto: aquisição de equipamento e material 
permanente para atenção especializada em saúde junto ao Hospital Municipal Monsenhor Antonino, conforme Proposta N° 11463.735000/1220-01 do 
Ministério da Saúde destinado ao Município de Croatá/CE —Local de Acesso ao Edital: Rua Manoel Braga, 573, Bairro Caroba —CEP: 62.390-000 - Croatá 
- CE; https://bnc.org.br/;  https://www.croata.ce.gov.br; https://licitacoes.tce.ce.gov.br  - Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m 
e de 14h00m às 17h00m - Local de Realização da Licitação: https://bnc.org.br/ - Data de Abertura: 13/10/2023 - Horário: 08h30m - Pregoeiro: Antônio 
Roque de Carvalho. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - PROCESSO TOMADA DE 
PREÇOS N°07.00 1/2023-TP - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS.  O Município de Banabuiú, através da Secretaria 
de Infraestrutura, mediante a Comissão Central de Licitação e Pregões, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento 
das propostas de preços apresentadas ao certame de que trata a Tomada de Preços n° 07.001/2023-TP. Após análise das propostas a Comissão Central de 
Licitação e Pregões decidiu por declarar VENCEDORA com menor valor global a empresa: T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES ELRELI, CNPJ N° 
10.787.147/0001-27, com valor global de R$ 290.536,95 (Duzentos e noventa mil, quinhentos e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos). Fica 
aberto o prazo recursal de que trata o ali. 109, inc. 1, alínea "b" da Lei 8.666/93 a contar da data da intimação desta decisão. Banabuiú/CE, 28 de setembro 
de 2023. Paulo Roberto da Silva Lopes - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuiú - Secretaria de Esporte, Extrato do 6° (Sexto) Termo Aditivo ao Contrato n.° 2021.09.13.03, 
oriundo do Processo Licitatório Tomada de Preços n° 11.002/2021-TP. Contratante: Município de Banabuiú, através da Secretaria de Esporte 
Juventude e Lazer. Contratada: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA ME, CNPJ N° 09.170.974/0001-98. Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para execução do Projeto de Modernização do Ginásio João Claudino, no Município de Banabuiú - CE, conforme MAPP 
3673, de responsabilidade da Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer. Objeto do Termo Aditivo: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
o prazo de vigência do contrato originário pelo período de 180 (Cento e oitenta) dias, de formas abranger o termo compreendido 29 de agosto de 2023 a 25 
de fevereiro de 2024. Fundamentação Legal: art. 57, §1°, inc. II, da Lei Federal n°8.666/93, alterada e consolidada. Signatário da Contratante: Chrystian 
Aurelio da Silva Nobre. Signatário da Contratada: Renato Roger Lopes Calisto. Data de Assinatura: 29 de Agosto de 2023. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Banabuiú - Secretaria de Esportes, Extrato do 13° (Decimo terceiro) Termo Aditivo ao Contrato n.° 
2020.03.06.01, oriundo do Processo Licitatório Tomada de Preços n° 1I.001/20204P. Contratante: Município de Banabuiú, através da Secretaria de 
Esporte Juventude e Lazer. Contratada: LOPES CALISTO E CALISTO LTDA ME, CNPJ N°09.170.974/0001-98. Objeto do Contrato: Contratação de 
empresa especializada para execução do Projeto de Iluminação do Estádio Municipal, de responsabilidade da Secretaria de Esporte. Juventude e Lazer do 
Município de Banabuiú-CE. Objeto do Termo Aditivo: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência do contrato originário pelo 
período de 120 (cento e vinte) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 04 de setembro de 2023 a 02 de janeiro de 2024. Fundamentação 
Legal: art. 57, §1°, inc. II, da Lei Federal n° 8.666/93, alterada e consolidada. Signatário da Contratante: Chiystian Aurelio da Silva Nobre. Signatário 
da Contratada: Renato Roger Lopes Calisto. Data de Assinatura: 04 de setembro de 2023. 

*5* *5* *fl 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Banabuiú. Secretaria de Saúde, Extrato do 1° (primeiro) Termo Aditivo ao Contrato N.° 2023.03.13.02, 
oriundo do Processo Licltatórlo Tomada de Preços N° 04.002/2022-TP. Contrato N.° 2023.03.13.02. Contratante: Município de Banabuiú, através 
da Secretaria de Saúde. Contratada: Padre Cicero Construções e Serviços Eireli, CNPJ N° 69.375.236/0001-09. Objeto do Contrato: Contratação 
de Empresa Especializada para execução do Projeto de Construção de Unidade Básica de Saúde - Tipo 1 na localidade de Pedras Brancas, de 
responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Banabuiú-CE. Objeto do Termo Aditivo: O presente instrumento tem por Objetivo prorrogar 
o Prazo de Vigência do Contrato Originário pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, de forma a abranger o termo compreendido entre 08 de setembro de 
2023 a 06 de março de 2024. Fundamentação Legal: Art. 57, § 1°, Inc. II, da Lei Federal N°8.666/93, Alterada e Consolidada. Signatário da Contratante: 
Weyber Douglas Silva Nobre. Signatário da Contratada: Antonio Alexandre Frota Amora Neto, CPF sob o N°613.050.863-84. Data de Assinatura: 08 
de setembro de 2023. 

FSC 

MISTO 
,- — 

SC.C1O3l 


